
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 
Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 
Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 
www.petrarcapadrepio.it 

 

                       
  
 

Ai Docenti 
Ai Genitori 

Al personale ATA 
Al DSGA 
Alla RSU 
Agli Atti 

Al registro elettronico 
All’Albo Pretorio 

Al sito web 
 
Oggetto: Decreto adozione settimana corta_ a.s. 2022/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del Collegio dei 
docenti, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’articolo 396, nella parte che 
attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi 
collegiali; 
PRESO ATTO degli esiti dei sondaggi rivolti ai genitori delle alunne e degli alunni dell’Istituto 
sull’adozione della c.d. “settimana corta” per l’a.s. 2022/2023; 
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei docenti riguardo l’adozione, per l’a.s. 
2022/2023, della c.d. “settimana corta” con orario delle lezioni articolato su cinque giorni 
settimanali con chiusura dell’Istituzione scolastica nella giornata del sabato, delibera n. 102 del 
Verbale n. 13 del 30 giugno 2022; 
VISTA la delibera n. 119 del Verbale n. 18 del Consiglio d’Istituto del 30 giugno 2022 di adozione 
dell’organizzazione del tempo scuola, per l’a.s. 2022/2023, articolato su cinque giorni settimanali, 
c.d. “settimana corta”, dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 con chiusura 
dell’istituzione scolastica nella giornata del sabato;  
RITENUTO che le istituzioni scolastiche nel rispetto del monte ore annuale previsto per le singole 
discipline e attività obbligatorie potranno modulare l’articolazione delle lezioni in non meno di 
cinque giorni settimanali; 
RITENUTO che l’organizzazione del tempo scuola in cinque giorni settimanali può favorire 
l’inserimento di elementi di flessibilità in un modello di scuola in cui nuove metodologie didattiche 
e pratiche educative possono trovare ampia applicazione; 
DATO ATTO che la concentrazione delle risorse del personale della scuola su cinque giorni 
settimanali favorisce una migliore organizzazione sia del personale docente sia del personale ATA; 
CONSIDERATO che l’organizzazione del tempo scuola in cinque giorni settimanali può favorire 
una maggiore razionalizzazione delle risorse, nonché un maggiore risparmio in termini di spesa 
pubblica e privata; 
 





 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 
Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 
Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 
www.petrarcapadrepio.it 

 

                       
  
RITENUTO di dover provvedere alla citata delibera del Consiglio d’Istituto,  

 
DECRETA 

 
In esecuzione della delibera n. 119 del Verbale n. 18 del Consiglio d’Istituto del 30 giugno 2022, 
nell’anno scolastico 2022/23, è adottata nell’Istituto Secondario di 1° grado “Petrarca Padre Pio” 
la “settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al 
venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00, con chiusura dell’Istituzione scolastica nella giornata del 
sabato. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
ovvero in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine rispettivamente di 
sessanta   e di centoventi giorni dalla data della sua pubblicazione. 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica e sul registro elettronico, con 
valore di notifica a tutti gli interessati. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carmen Fulvia dell'Oglio 
(Il documento informatico è firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2022-07-29T17:02:38+0200
	CARMEN FULVIA DELL'OGLIO




